Dal punto di vista delle *secundae intentiones* sarà possibile concepire una privazione se e solo se sono presenti contemporaneamente tre elementi:

a) il soggetto del quale si dice una privazione;

⁴¹⁷ Ibidem.

⁴¹⁸ In questo caso per 'atto' non si intende l'essere in atto di qualcosa, ad esempio un uomo, altrimenti sarebbe impossibile qualsiasi tipo di conoscenza; qui ci si sta riferendo all'atto come azione, come se ci si stesse interrogando sulla possibilità di conoscere il momento stesso della morte, privazione in atto della vita.

b) l'*habitus*, categoria che permette di dire la privazione del soggetto;

c) la privazione stessa, in quanto 'invalidante' della *res* a cui inerisce.

Si può concludere che l'intelletto può conoscere la privazione, attraverso le *secundae intentiones*, solo se essa è *in subiecto apto nato*: questa condizione deriva dalla definizione di privazione, così come presentata da Tommaso d'Aquino nell'articolo 4 della questione 33 della prima parte della *Summa Theologiae*, in cui tenta di spiegare in che modo alcune proprietà, come 'non nato', non siano proprie di alcuna *res*, in riferimento alla questione della non generazione del Padre all'interno della Trinità:

multipliciter enim dicitur privatio. Uno modo, quando aliquid non habet quod natum est haberi ab alio, etiamsi ipsum non sit natum habere illud, sicut si lapis dicatur res mortua, quia caret vita, quam quaedam res natae sunt habere. Alio modo dicitur privatio, quando aliquid non habet quod natum est haberi ab aliquo sui generis; sicut si talpa dicatur caeca. Tertio modo, quando ipsum non habet quod natum est habere, et hoc modo privatio imperfectionem importat. Sic autem ingenitum non dicitur privative de patre, sed secundo modo, prout scilicet aliquod suppositum divinae naturae non est genitum, cuius tamen naturae aliquod suppositum est genitum. Sed secundum hanc rationem, etiam de spiritu sancto potest dici ingenitum. Unde ad hoc quod sit proprium soli patri, oportet ulterius in nomine ingeniti intelligere, quod conveniat alicui personae divinae quae sit principium alterius personae; ut sic intelligatur importare negationem in genere principii personaliter dicti in divinis. Vel, ut intelligatur in nomine ingeniti, quod omnino non sit ab alio, et non solum quod non sit ab alio per generationem. Sic enim nec spiritui sancto convenit esse ingenitum, qui est ab alio per processionem ut persona subsistens, nec etiam divinae essentiae, de qua potest dici quod est in filio vel in spiritu sancto ab alio, scilicet a patre.⁴¹⁹